
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1272 del 22/12/2017

Registro del Settore

N.  88 del  22/12/2017

Oggetto: Determinazione di approvazione atti di gara relativamente alla 
procedura negoziata per laffidamento delle opere da muratore, 
affini e impianti presenti nel progetto A7 n. 237/2014 Restauro e 
risanamento  conservativo  con  miglioramento  sismico  del 
Torrione  degli  Spagnoli  danneggiato  dagli  eventi  sismici  del 
maggio 2012 (I° stralcio



Determinazione di approvazione atti di gara relativamente alla procedura negoziata 
per l’affidamento delle opere da muratore, affini e impianti presenti nel progetto A7 
n. 237/2014 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico del 
Torrione  degli  Spagnoli  danneggiato  dagli  eventi  sismici  del  maggio  2012”  (I° 
stralcio)

IL DIRIGENTE DELEGATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine nr.  35 del 23.07.2014, con la 
quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il  conferimento all’Unione 
Terre d’Argine delle funzioni  e delle attività correlate all’acquisizione di lavori,  servizi  e 
forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 34 e dell’art. 33 c. 3bis del D.Lgs 163/2006; 
- la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29.06.2016 di costituzione 
operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  l’Unione  Terre  d’Argine,  per 
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del nuovo codice degli appalti di cui al D. Lgs 50/2016;

Richiamata inoltre     la determinazione a contrattare del Comune di Carpi A7 n. 906 del 
15/11/2017,  nella  quale  si  disponeva  di  assegnare  i  lavori  in  oggetto  per  un  importo 
complessivo a base di  gara  di  € 2.229.029,36 (di  cui  € 2.077.416,04 per lavori  ed €  
151.613,32  per oneri di sicurezza non soggetti  ribasso), mediante procedura negoziata ai 
sensi  dell’art.  63   del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  consentito  dal’art.  15  comma  3-bis 
dell’allegato E)-Regolamento Piani annuali 2013-2014 di attuazione del Programma delle 
Opere  Pubbliche  e  dei  Beni  Culturali,  aggiornato  al  novembre  del  2017,  con 
aggiudicazione in base al  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
dell’art.  95 commi 2  del d.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento;

Visto che con la medesima Determinazione Dirigenziale del Comune di Carpi A7 n. 906 
del 15/11/2017 si provvedeva all’approvazione degli elaborati esecutivi aggiornati con le 
prescrizioni emerse in sede di verifica e validazione del Progetto A7 n. 237/2014 “Restauro 
e  risanamento  conservativo  con  miglioramento  sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli 
danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012 (I° stralcio)”;

Visto: 
- l’errore materiale contenuto nell’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto;
- la nota di precisazione relativa al massimale della RCT di cui al prot. gen.le n. 66796 del  
14-12-2017;
- l’aumento dell’importo dell’importo del massimale per i danni alle preesistenze, di cui a 
prot. gen.le 67095 del 16-12-2017, a parziale rettifica di quanto disposto all’art.  17 del 
CSA;

Visto  il C.I.G. 725682054E assegnato ai lavori in oggetto;

Viste le determinazioni  dell’Unione Terre d’Argine n. 491 del  05/06/2017 e successiva 
integrazione n.  952 del  13-10-2017,  concernenti  l’adozione delle  deleghe da parte del 
Dirigente della CUC inerenti le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D. Lgs 165/2001;



Vista  l’istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza da parte del Comune di 
Carpi,  inoltrata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.  Diego  Tartari  in  data 
16/11/2017  prot. nr. 60778/2017 del 16/11/2017  del Comune di Carpi;

Preso  atto   -  che  con  decreto  sindacale  n.  50265  del  26/09/2017,  a  far  data  dal 
09/10/2017  l’Arch.  Diego  Tartari  veniva  nominato  Dirigente  del  Settore  A7  “Restauro, 
Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica”;
-  che con Determinazione dirigenziale del  Comune di  Carpi  A7 n. 803 del  09/10/2017 
l’Arch. Diego Tartari Dirigente del Settore A7 “Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 
Economica e Turistica”  veniva nominato Responsabile Unico dei  Procedimenti  in cui  il  
precedente  R.U.P.  era  individuato  nell’Arch.  Giovanni  Gnoli,  cessato  dal  servizio  per 
collocamento a riposo a far data dal 01/07/2017, e sostituito ad interim dall’Ing. Norberto 
Carboni fino al 09/10/2017;

Preso atto     che, ai sensi dell’art. 37 c. 4 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016, i comuni non capoluogo 
di provincia possono procedere all’affidamento di  appalti  ricorrendo a unioni di  comuni 
costituite e qualificate come centrali di committenza, e che la centrale di committenza può 
aggiudicare appalti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici;

Vista la  documentazione  di  gara  concernente  l’affidamento  degli  interventi  di  cui 
all’oggetto e comprendente: Lettera di Invito e Disciplinare di Gara, allegati alla presente 
determinazione a farne parte integrante;

Ritenuto  opportuno,  altresì,  procedere  all’approvazione  dei  suindicati  documenti 
propedeutici all’esperimento della gara di cui all’oggetto;

Richiamata la seguente normativa vigente:

 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
           D. Lgs. 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti  
ancora vigenti;

 D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’ art. 63;

 D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni.

DETERMINA

Di  procedere  all’espletamento della procedura di gara in oggetto e all’approvazione dei  
documenti di gara relativamente all’appalto di cui  all’oggetto, e comprendenti: lettera di 
invito e disciplinare di gara allegati alla presente determinazione a farne parte integrante e 
sostanziale;

di  prendere  atto dell’errore  materiale  contenuto  nell’art.4  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto, per cui la somma complessiva posta a base di gara è di e 2.229.029,36 (di cui € 
2.077.416,04 per lavori ed € 151.613,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)  
e non di complessivi € 2.247.103,30 ( di cui €2.095.489,98 per lavori ed € 151.613,32 per 



oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), come erroneamente indicato  nel medesimo 
articolo;

di prendere atto:

- della nota di precisazione inerente la motivazione relativa al massimale della RCT di cui 
a prot. gen.le n.  66796 del 14-12-2017;
-  della  previsione  del  massimale  per  i  danni  alle  preesistenze,  per  un  importo  di  € 
5.000.000,00 di  cui  alla  nota prot.  gen.le  67095 del  16-12-2017,  a parziale  rettifica di  
quanto disposto all’art. 17 del CSA;

di  assolvere agli  obblighi  previsti  dal  combinato  disposto  degli  artt.  29  comma 1 del 
D.Lgs.  50/2016  e  37  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Unione  Terre  d’Argine  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione  bandi  di 
gara e contratti.



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione di 
approvazione atti di gara relativamente alla procedura negoziata per laffidamento delle opere da 
muratore, affini e impianti presenti nel progetto A7 n. 237/2014 Restauro e risanamento 
conservativo con miglioramento sismico del Torrione degli Spagnoli danneggiato dagli eventi 
sismici del maggio 2012 (I° stralcio ”,  n° 88 del registro di Settore in data  22/12/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 23/12/2017 al giorno 07/01/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


